24 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091800024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.022037/2017-45, resolve:

Nº 2.452 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 01 de setembro de
2017 a 01 de setembro de 2018, a vigência do contrato de ANY
KAROLINE CARDOSO DE MORAES, CPF 788.066.312-68, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no
Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, de acordo com o dis-
posto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Ar-
tigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.022242/2017-19, resolve:

Nº 2.453 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor ROGÉRIO
EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2147562, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Co-
ordenador de Contratos e Infraestrutura do Campus Itaituba deste
Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.454 Art. 1º DISPENSAR a servidora KELYANE LIMA COSTA,
matrícula SIAPE 1876432, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, da função de Coordenador do Setor de Registros Aca-
dêmicos do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Coordenador de Contratos e Infraestrutura do Campus Itaituba deste
Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

Nº 2.455 Art. 1º DESIGNAR o servidor FRED AURÉLIO FER-
REIRA MARQUES, matrícula SIAPE 1820892, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno, para exercer a função de Coordenador do
Setor de Registros Acadêmicos do Campus Itaituba deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.025917/2017-73, resolve:

Nº 2.460 Art. 1º Nomear EDUARDO ABRAÇADO MARTINS LO-
PES, CPF 83524908268, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Castanhal,
no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949752.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.461 Art. 1º Nomear ERIKA SHIZUE HAYASHIDA, CPF
01542914205, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Civil, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tem po integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949750.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.462 Art. 1º Nomear SÉRGIO RÔMULO DO LAGO VIEIRA,
CPF 71581383304, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Engenharia Civil, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Bragança, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº
04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949749.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.463 Art. 1º Nomear EDUARDO CONCEIÇÃO SERRA, CPF
00138902208, para o cargo de Auditor, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar no Campus Ma-
rabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga 979039.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.464 Art. 1º Nomear JOSEVAN MARTINS DE OLIVEIRA, CPF
80554563304, para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital no

07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga 967310.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.465 Art. 1º Nomear PATRICK SOLIVAN DOS SANTOS QUEI-
ROZ, CPF 79224016200, para o cargo de Técnico de Laboratório/In-
formática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aprovei-
tamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital
no 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga 967318.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 402, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.017097/2017-46, resolve:

Art.1º Autorizar, ad referendum,o afastamento internacional
com ônus limitado para este Instituto, da servidora Antonia Elizabete
Romanowski, matrícula SIAPE 1217582, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, lotada no Campus Belém, para participação em Programa
de Pós-graduação, Mestrado em Tradução, no Instituto Politécnico de
Bragança/Portugal, no período de 18/09/2017 a 14/07/2019.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.268, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.006273.2017-82, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país da servidora SANDRA
HELENA MELO DELGADO, ocupante do cargo de Médico-Àrea,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pes-
soa, durante o período de 17-09-2017 a 22-09-2017, objetivando a
participação no evento Confraria Científica, a ser realizado na cidade
de Madrid-Espanha, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23381.005003.2017-54, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.275 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
VAGNER MELO DA COSTA, ocupante do cargo de Contador, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 18-09-2017 a 22-09-2017, objetivando a participação no
"XIX Coloquio de História de la Educacion", a ser realizado na
cidade de Madrid-Espanha, com ônus limitado.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23381.004801.2017-69, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.276 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
BRUNA ALICE TAVEIRA DE LIMA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape
nº 1857743, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Avançado Cabedelo - Centro, durante o período de 18-09-
2017 a 22-09-2017, objetivando a participação no "XIX Coloquio de
História de la Educacion", a ser realizado na cidade de Madrid-
Espanha, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS ITAPORANGA

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Itaporanga do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
no 1.474/2016-Reitoria de 13/05/2016, publicada no DOU de
16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1.678/2016-Reitoria, resolve:

Nº 53 - I - designar o servidor RENAN GOMES DE LUCENA, CPF
055.266.354-90, matrícula SIAPE nº 2265941, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de
Coordenador de Desenvolvimento de Ensino, campus Itaporanga, Có-
digo FUC-01, ficando dispensado da função que atualmente ocupa;

Nº 54 - I - dispensar o servidor FRANKLIN MEDEIROS GALVÃO,
CPF 413.268.494-68, matrícula SIAPE n° 2246136, ocupante do car-
go de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador de
Desenvolvimento de Ensino, campus Itaporanga, Código FUC-01;

Nº 55 - I - designar a servidora JÉSSICA GOMES MOTA, CPF
032.479.253-09, matrícula SIAPE nº 2315536, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de
Coordenadora de Educação Física e Esportes, campus Itaporanga,
Código FUC-01;

Nº 56 - I - designar o servidor OTNIEL AMORIM PEREIRA, CPF
087.832.704-50, matrícula SIAPE nº 2337470, ocupante do cargo de
Tradutor Intérprete de Linguagem e Sinais, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de
Coordenador do NAPNE, campus Itaporanga, Código FG-04;

Nº 57 - I - designar o servidor ARLEY WILLER NEVES DA SILVA,
CPF 064.480.524-29, matrícula SIAPE nº 2314762, ocupante do car-
go de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Gratificada de
Coordenador de Tecnologia da Informação, Campus Itaporanga, Cód.
FG-02, ficando dispensado da função que atualmente ocupa;
Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RIDELSON FARIAS DE SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Nº 1.130 - Dispensar, a pedido, LUIZ CARLOS SPENTHOF, SIAPE
Nº 1.131766, Técnico em Contabilidade, da função de Coordenador
Contábil, Financeiro e Orçamentário, FG-01, do Campus Cascavel, a
partir da publicação no DOU.

Nº 1.131 - Dispensar MARLENE DOCKHORN MARTENS, SIAPE
nº 2177649, Assistente em Administração, da função de Chefe da
Seção Contábil e de Patrimônio, FG-02, do Campus Cascavel, a partir
da publicação no DOU.

Nº 1.132 - Art 1º Designar MARLENE DOCKHORN MARTENS,
SIAPE nº 2177649, Assistente em Administração, para exercer a
função de Coordenadora Contábil, Financeira e Orçamentária, FG-01,
do Campus Cascavel, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação Nº 1.87 de 06/03/2014, publicada no DOU de 07/03/2014,
seção I, página 12. Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obri-
gatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com
o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.133 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal deste Instituto, no Campus Assis Chateaubriand, na Coor-
denadoria de Ensino, LIÉBERTI MARCUCCI DE ARAÚJO, ha-
bilitado em concurso público, homologado em 14/07/2017, para o

	24 (Left3Col_ED) - 18/09/2017 do218-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-18T05:19:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial